



# ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Московской области «О финансовом обеспечении государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечении дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области за счет средств бюджета Московской области»**

## Статья 1

Внести в Закон Московской области № 243/2023-ОЗ «О финансовом обеспечении государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечении дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области за счет средств бюджета Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 134/2024-ОЗ, № 228/2024-ОЗ) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в пункте 5:

в абзаце девятом цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «0,4041293» заменить цифрами «0,3483295»;

в абзаце тридцать девятом цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

в абзаце пятьдесят пятом цифры «0,4336» заменить цифрами «0,3680»;

б) в пункте 6:

в абзаце шестом цифры «6,8» заменить цифрами «21,6452»;

в абзаце пятнадцатом цифры «6,8» заменить цифрами «21,6452»;

в абзаце шестнадцатом цифры «0,7591221» заменить цифрами «0,708373»;

в) в пункте 7:

в абзаце девятом цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

в абзаце семнадцатом цифры «0,4336» заменить цифрами «0,3680»;

г) в пункте 8:

в абзаце девятом цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

в абзаце девятнадцатом цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

в абзаце двадцать втором цифры «0,4368112» заменить цифрами «0,3707445»;

д) в абзаце четвертом пункта 9 цифры «6,8» заменить цифрами «25,83176»;

2) в приложении 2:

а) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Нормативы финансового обеспечения реализации образовательных программ в части затрат на оплату труда работников, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – Программы общего образования), на одного обучающегося в год:

Наименование общеобразовательной программы	Нормативы финансового обеспечения реализации образовательных программ в части затрат на оплату труда работников, реализующих Программы общего образования, на одного обучающегося по очной форме обучения в год ( $R_{оч}^{коч}$ ) (в рублях)	Нормативы финансового обеспечения реализации образовательных программ в части затрат на оплату труда работников, реализующих Программы общего образования, на одного обучающегося по заочной форме обучения в год ( $R^{кзач}$ ) (в рублях)
Основная общеобразовательная программа начального общего образования	62 305,47	1 360,41
Основная общеобразовательная программа основного общего образования	88 070,37	5 914,80

Основная общеобразовательная программа среднего общего образования	90 563,75	11 829,61
--	-----------	-----------

2. Нормативы финансового обеспечения реализации образовательных программ в части затрат на оплату труда работников, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Программа дошкольного образования), на одного обучающегося по Программе дошкольного образования (далее – воспитанник) в год

Направленность групп (j)	Нормативы финансового обеспечения реализации образовательных программ в части затрат на оплату труда работников, реализующих Программу дошкольного образования, на одного воспитанника в год ( $R^j$ ) (в рублях)
Общеразвивающая направленность	117 486,27
Компенсирующая направленность	300 367,01
Комбинированная направленность	243 299,35

»;

- б) в пункте 3 цифры «8 100,27» заменить цифрами «9 220,04»;  
 в) в пункте 4 цифры «144 973,27» заменить цифрами «159 819,92»;  
 г) в пункте 5 цифры «24 729» заменить цифрами «29 135,7»;  
 3) в приложении 4:  
 а) в пункте 3:  
 абзац второй изложить в следующей редакции:

«

$$\begin{aligned}
 S_i = & \left[ \sum_{nш=1}^{nш} ((qоч1_{oi} \times K1_{вш} + qзаоч1_{oi}) \times K_{пш})_{nш} + \right. \\
 & + \sum_{нд=1}^{нд} (qd1_{oi} \times K_{нд} \times K1_{вд})_{нд} + qдоп1_i + Уч1_i + Д1_{oi} + M1_{oi} + \\
 & \left. + ПРсз1_{oi} \right] / 12 \times 8 + \left[ \sum_{nш=1}^{nш} ((qоч2_{oi} + qзаоч2_{oi}) \times K_{пш})_{nш} + \right.
 \end{aligned}$$

$$+ \sum_{nd=1}^{nd} (qd2_{oi} \times K_{nd})_{nd} + qdop2_i + Yч2_i + Д2_{oi} + M2_{oi} +$$

+ ПРсз2<sub>oi</sub> ] / 12 × 4, где:

»;

абзац сорок второй изложить в следующей редакции:

«ЗП<sub>опред</sub> – заработная плата педагогических работников, реализующих Программы общего образования, списочного состава (без внешних совместителей) за 9 месяцев года, предшествующего соответствующему финансовому году, (без учета средств федерального бюджета по данным формы федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала» с учетом индексации на 5,3%);»;

абзац семьдесят шестой изложить в следующей редакции:

«ЗП<sub>дпред</sub> – заработная плата педагогических работников, реализующих Программы дошкольного образования, списочного состава (без внешних совместителей) за 9 месяцев года, предшествующего соответствующему финансовому году, по данным формы федерального статистического наблюдения № ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям персонала» с учетом индексации на 5,3%);»;

абзац сто сороковой изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций i-го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

в абзаце сто сорок втором цифры «0,939427690» заменить цифрами «1,09819097»;

в абзаце сто сорок пятом цифры «0,718856241» заменить цифрами «0,840342946»;

абзац сто сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций i-го муниципального образования Московской области (за исключением i-го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы,

или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты) на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

абзац сто пятьдесят четвертый изложить в следующей редакции:

«Значение  $K_{пш}$  принимается равным 1 для образовательных комплексов (за исключением образовательных комплексов  $i$ -го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, при численности обучающихся на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек для педагогических работников в части обучающихся по основным общеобразовательным программам), созданных:»;

абзацы сто пятьдесят седьмой – сто семьдесят седьмой признать утратившими силу;

в абзаце сто восемьдесят шестом цифры «0,860933968» заменить цифрами «0,907931626»;

в абзаце сто восемьдесят девятом цифры «0,743378923» заменить цифрами «0,783959351»;

абзацы сто девяносто первый – двести десятый признать утратившими силу;

б) в пункте 5:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«

$$\begin{aligned} Sv_{конт_i} = & \left[ \sum_{пш=1}^{пш} ((q_{оч2_{oi}} + q_{заоч2_{oi}}) \times K_{пш})_{пш} + \right. \\ & + \sum_{нд=1}^{нд} (q_{д2_{oi}} \times K_{нд})_{нд} + q_{доп2_i} + y_{ч2_i} + d_{2_{oi}} + m_{2_{oi}} \left. \right] / 12 \times 4 - \\ & - \left[ \sum_{пш=1}^{пш} ((q_{оч3_{oi}} + q_{заоч3_{oi}}) \times K_{пш})_{пш} + \sum_{нд=1}^{нд} (q_{д3_{oi}} \times K_{нд})_{нд} + \right. \\ & \left. + q_{доп3_i} + y_{ч3_i} + d_{3_{oi}} + m_{3_{oi}} \right] / 12 \times 4, \text{ где:} \end{aligned}$$

»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций  $i$ -го муниципального образования Московской области,

расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

в абзаце двадцать пятом цифры «0,939427690» заменить цифрами «1,09819097»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «0,718856241» заменить цифрами «0,840342946»;

абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций i-го муниципального образования Московской области (за исключением i-го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты) на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Значение Кпш принимается равным 1 для образовательных комплексов (за исключением образовательных комплексов i-го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, при численности обучающихся на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек для педагогических работников в части обучающихся по основным общеобразовательным программам), созданных:»;

абзацы сороковой – шестидесятый признать утратившими силу;

в абзаце шестьдесят девятом цифры «0,860933968» заменить цифрами «0,907931626»;

в абзаце семьдесят втором цифры «0,743378923» заменить цифрами «0,783959351»;

абзацы семьдесят четвертый – девяносто третий признать утратившими силу;

абзац сто тридцать второй изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций  $i$ -го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

в абзаце сто тридцать четвертом цифры «0,939427690» заменить цифрами «1,09819097»;

в абзаце сто тридцать седьмом цифры «0,718856241» заменить цифрами «0,840342946»;

абзац сто тридцать девятый изложить в следующей редакции:

«при численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций  $i$ -го муниципального образования Московской области (за исключением  $i$ -го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты) на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек:»;

абзац сто сорок шестой изложить в следующей редакции:

«Значение  $K_{\text{пш}}$  принимается равным 1 для образовательных комплексов (за исключением образовательных комплексов  $i$ -го муниципального образования Московской области, расположенного на расстоянии менее четырех километров от Московской кольцевой автомобильной дороги или менее пяти километров от Зеленоградского административного округа города Москвы, или граничащего с Троицким административным округом города Москвы, или на территории которого расположены линии Московского центрального диаметра или международные аэропорты, при численности обучающихся на 1 квадратный километр площади данного муниципального образования Московской области более 11 человек для педагогических работников в части обучающихся по основным общеобразовательным программам), созданных:»;

абзацы сто сорок девятый – сто шестьдесят девятый признать утратившими силу;

в абзаце сто семьдесят восьмом цифры «0,860933968» заменить цифрами «0,907931626»;

в абзаце сто восемьдесят первом цифры «0,743378923» заменить цифрами «0,783959351»;

абзацы сто восемьдесят третий – двести второй признать утратившими силу.

## Статья 2

Установить, что пункты 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона применяются при расчете объема субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за период с 1 сентября 2025 года по 31 декабря 2025 года.

## Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Губернатор

Московской области

« 9 » июля 2025 года

№ 123/2025-03

Принят постановлением

Московской областной Думы

от 26.06.2025 № 15/115-П



А.Ю. Воробьев